
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 371     Data 03/11/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Accordo quadro de Lavori di riparazione ed efficientamento dei beni comunali anno 

2017 – Approvazione lettera di invito ed allegati 

CIG: 7231738AFA 

CUP: F56G17000770004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 Il responsabile del procedimento, propone al Responsabile del Settore Tecnico la seguente 

proposta di determina:  

 

Premesso: 

 Che il Comune di Castellana Sicula deve provvedere alla riparazione ed efficientamento  dei 

beni comunali per l’anno 2017; 

che con determina del Responsabile del Settore Tecnico N. 329 del 09/10/2017 è stato 

approvato lo schema di avviso pubblico di partecipazione alla manifestazione di interesse  rivolta agli 

operatori economici iscritti al ME.PA; 

che in data 10/10/2017 è stata pubblicata all’albo Pretorio del sito istituzionale Internet del Ns. 

Comune l’avviso di manifestazione di interesse per procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra 

mediante RdO sul ME.PA; 

che in data 31/10/2017 è stato redatto il verbale di acquisizione manifestazione di interesse per 

l’affidamento dei lavori; 

che occorre pertanto provvedere ad avviare le procedure per l’affidamento dei lavori 

mediante RdO sul ME.PA.; 

che con il progetto in questione si intende provvedere alla riparazione ed efficientamento dei 

beni comunali mediante una accordo quadro; 

Che il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:  

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Che il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016 e, in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 



 Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della 

repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni 

in economia; 

 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo superiori a 40.000 euro, ed inferiore a 

150.000 Euro trova applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2, lettera b) del d.lgs 50/2016; 

 Stabilito di procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di preventiva manifestazione di interesse, considerando che 

l’articolo 36, comma 2, ritiene la procedura negoziata in argomento, svolta secondo i canoni previsti, 

come legittima alternativa alle procedure ordinarie; 

 Visto che in ogni caso si rispettano i principi posti dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, poiché le 

modalità procedurali previste dall’articolo 36, comma 2, lettera b), prevedono un’apertura del mercato 

anche se semplificata con un accesso minimo a 5 operatori economici o loro estrazione da elenchi 

che, al momento dell’estrazione, sono chiusi, ma al momento della loro formazione sono stati aperti 

al mercato, in quanto gli operatori sono stati ammessi a seguito di bando pubblico e procedura 

selettiva; 

 Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi  del criterio del minor prezzo, valevole anche 

per lo strumento della RdO nell’ambito del MePa nel caso di specie ammissibile ai sensi dell’articolo 

95, comma 4, lettera a), trattandosi di lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di Euro, con 

l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiori alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

 Che la complessiva somma di €. 100.000,00 è stata impegnata con la determina n. 329 del 

09/10/2017 nei relativi capitoli di competenza 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni citate in premessa di poter fare ricorso alla RdO tra gli 

operatori iscritti sul ME.PA. che hanno manifestato interesse, estratti per sorteggio previo 

manifestazione di interesse di cui verbale di acquisizione  in data 31/10/2017 sopracitato; 

Vista la lettera di invito e relativi allegati predisposti da questo ufficio; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto il DPR 21/12/1999, n. 554; 

Visto l’art. 32 del d.lgs 50/2016 e art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visti gli articoli 107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli 

adempimenti dei Responsabili di Settore; 

 

PROPONE 

 

1) Di ricorrere all’affidamento previo espletamento di R.d.O sul ME.PA. agli operatori economici 

che hanno manifestato interesse e riportati nel verbale del 31/10/2017; 

2) Di approvare l’allegata lettera d’invito e relativi allegati precisamente: 

- Modello 1 – Istanza 

- Modello 1 bis – Idoneità morale 

- Modello 1 ter – Familiari conviventi 

- Modello 2 – Offerta economica 

- Modello 3 – Protocollo legalità 

- Modello 4 – DGUE 

- Modello 5 – Dimostrazione Capacità economica finanziaria e tecnica 



3) Dare atto che la complessiva somma di €. 100.000,00 è stata impegnata con la determina n. 

329 del 09/10/2017 nei relativi capitoli di competenza 

 

Castellana Sicula lì, 03/11/2017 

 

UTC/DGA                                                                                            Il responsabile del servizio  

                                                                                                        Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 
 

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 

 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Manutenzioni, che assume a 

motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 

 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge n° 30/2000. 

 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento comunale di 

contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 di recepimento in 

Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei settori e dei servizi. 

 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili dei settore 

o dei servizi, con rilievo esterno. 

 Visto il bilancio comunale, anno 2017. 

 Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi di posizione 

anche del Settore Tecnico. 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile dei 

rapporti con gli enti erogatori di servizi a rete. 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

3) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

PhD Ing. Pietro Conoscenti 

 

 
 

 
 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì,                                 Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                     f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n° 

 Prenotazione         Impegno 

                               n° 

 

 ______ 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


